
 

Mārupes novada pašvaldības dome 

SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTS 

Mārupē 

 
Apstiprināti ar  

Mārupes novada pašvaldības domes 

2025. gada  __.februāra 

lēmumu Nr.__ (sēdes protokols Nr.__)  
 

 

Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 2023. gada 29.marta saistošajos 

noteikumos Nr.10/2023 “Par Mārupes novada pašvaldības pabalstiem iedzīvotājiem 

bez materiālā stāvokļa izvērtēšanas” 

 
Izdoti saskaņā ar  

 Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu 

  

  

Izdarīt Mārupes novada pašvaldības domes 2023.gada 29.marta saistošajos noteikumos 

Nr.10/2023 “Par Mārupes novada pašvaldības pabalstiem iedzīvotājiem bez materiālā stāvokļa 

izvērtēšanas” (turpmāk – Saistošie noteikumi) šādus grozījumus: 

 

1. izteikt 13.punktu, 14.punktu un 15.punktu šādā redakcijā: 

“13. Tiesības saņemt pabalstu par jaundzimušo ir vienam no jaundzimušā vecākiem, vai 

personai, kura jaundzimušo ņēmusi aizbildnībā, adoptējusi vai audžuģimenei, ja pabalsts 

nav izmaksāts jaundzimušā vecākiem. 

 

14. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs ir:  

14.1. 500 euro par jaundzimušo bērnu, kura pirmreizējā dzīvesvieta deklarēta Mārupes 

novada administratīvajā teritorijā, ja jaundzimušā viena vecāka dzīvesvieta jaundzimušā 

piedzimšanas brīdī vismaz vienu gadu ir deklarēta Mārupes novada administratīvajā 

teritorijā; 

14.2. 1000 euro par jaundzimušo, kura pirmreizējā dzīvesvieta deklarēta Mārupes novada 

administratīvajā teritorijā, ja jaundzimušā abu vecāku dzīvesvieta jaundzimušā 

piedzimšanas brīdī vismaz vienu gadu ir deklarēta Mārupes novada administratīvajā 

teritorijā; 

14.3. 1000 euro par Mārupes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarētu 

jaundzimušo, kurš nodots aizbildnībā, adoptēts vai ievietots audžuģimenē, ja aizbildņa, 

adoptētāja vai audžuģimenes dzīvesvieta, pirms pabalsta pieprasīšanas, vismaz vienu gadu 

ir deklarētā Mārupes novada administratīvajā teritorijā; 

14.4. 1000 euro par jaundzimušo, kura pirmreizējā dzīvesvieta deklarēta Mārupes novada 

administratīvajā teritorijā, ja jaundzimušā dzimšanas apliecībā ierakstīts viens vecāks un 

viņa dzīvesvieta jaundzimušā piedzimšanas brīdī vismaz vienu gadu ir deklarēta Mārupes 

novada administratīvajā teritorijā; 

14.5. 2500 euro par jaundzimušajiem dvīņiem, kuru pirmreizējā dzīvesvieta deklarēta 

Mārupes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, ja vismaz viena jaundzimušo 

vecāka dzīvesvieta jaundzimušo piedzimšanas brīdī vismaz vienu gadu ir deklarēta 

Mārupes novada administratīvajā teritorijā; 

14.6. 10000 euro par jaundzimušajiem trīņiem un vairāk jaundzimušajiem, kuru 

pirmreizējā dzīvesvieta deklarēta Mārupes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, 

ja vismaz viena jaundzimušo vecāka dzīvesvieta jaundzimušo piedzimšanas brīdī vismaz 

vienu gadu ir deklarēta Mārupes novada administratīvajā teritorijā. 



15.Pabalstu var pieprasīt sešu mēnešu laikā no bērna piedzimšanas, Sociālajā dienestā 

uzrādot jaundzimušā dzimšanas apliecību. Ja pabalstu pieprasa persona, kura ņēmusi 

jaundzimušo aizbildniecībā, adoptējusi, vai ir audžuģimene, Sociālajā dienestā uzrāda 

bāriņtiesas lēmumu. Minētie dokumenti nav jāuzrāda, ja pašvaldības rīcībā atrodas 

nepieciešamās ziņas lēmuma pieņemšanai.”; 

 

2. svītrot 16.punktu; 

 

3. 19.punktā skaitli “150,00” aizstāt ar skaitli “200,00”; 

 

4. papildināt ar 19.1 punktu šādā redakcijā: 

“19.1 Iesniegumu par pabalsta veselības aprūpei pieprasīšanu pabalsta pieprasītājs 

iesniedz, pabalstu pieprasot pirmo reizi. Sociālais dienests pieņem lēmumu un turpmāk katru 

kalendāra gadu pirms jauna lēmuma pieņemšanas pārbauda pabalsta pieprasītāja atbilstību 

Saistošo noteikumu 19. punktam. Pabalsts tiek piešķirts reizi kalendāra gadā un izmaksāts 

pabalsta pieprasītājam līdz kalendāra gada 31. martam.”; 

 

5. izteikt 20.2.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“20.2. saņem izdienas pensiju un nav darba tiesiskajās attiecībās.”;  

 

6. izteikt 23.punktu šādā redakcijā: 

“23. Saistošo noteikumu 22. punktā noteiktais pabalsts tiek izmaksāts vienam no bērna 

vecākiem vai aizbildnim, uzrādot personas ar invaliditāti līdz 18 (astoņpadsmit) gadu 

vecumam apliecinošu dokumentu, vai iesniedzot ārsta izsniegtu izziņu, kurā ir norādīta 

diagnoze – celiakija, ja pabalsta pieprasītāja dzīvesvieta deklarēta Mārupes novada 

administratīvajā teritorijā nepārtraukti vismaz vienu gadu pirms pabalsta pieprasīšanas. Ja 

pabalstu pieprasījis bērna aizbildnis, viņš Sociālajā dienestā uzrāda bāriņtiesas lēmumu par 

aizbildnības nodibināšanu vai ievietošanu audžuģimenē. Minētie dokumenti nav jāuzrāda, 

ja tie atrodas pašvaldības rīcībā.”; 

 

7. 26.punktā skaitli “200,00” aizstāt ar skaitli “300,00”, un 26.5.apakšpunktā vārdu 

“korekcijas” aizstāt ar vārdiem “sociālās rehabilitācijas”; 

 

8. izteikt 27.punktu šādā redakcijā:  

“27. Lai saņemtu Saistošo noteikumu 26.punktā noteikto pabalstu, bērna likumiskais 

pārstāvis trīs mēnešu laikā no izdevumu rašanās Sociālajā dienestā: 

27.1. uzrāda invaliditātes apliecību, ja pabalsts pieprasīts personai ar invaliditāti līdz 18 

(astoņpadsmit) gadu vecumam, ja minētās ziņas neatrodas pašvaldības rīcībā; 

27.2.iesniedz pakalpojuma sniedzēja izsniegtu rēķinu un ar sociālā pakalpojuma sniedzēju 

noslēgtā līguma kopiju par sniegto pakalpojumu; 

27.3. iesniedz ārsta izsniegtu izziņu, kurā ir norādīta diagnoze – celiakija, ja pabalsts 

pieprasīts ar celiakuju slimam bērnam; 

27.4. uzrāda bāriņtiesas lēmumu par aizbildnības nodibināšanu vai ievietošanu 

audžuģimenē, ja pabalstu pieprasa bērna aizbildnis vai audžuģimene, un šis lēmums 

neatrodas pašvaldības rīcībā.”; 

 

9. 28.punktā skaitli “6000,00” aizstāt ar skaitli “10000,00”; 

 

10. papildināt ar 28.1 punktu šādā redakcijā:  

“28.1 Vienreizēju pabalstu viena mājokļa pielāgošanai izmaksā pēc mājokļa pielāgošanai 

un vides pieejamības nodrošināšanai darbu pabeigšanas, bet ne vēlāk kā 12 (divpadsmit) 

mēnešu laikā no Sociālā dienesta lēmuma pieņemšanas par pabalsta piešķiršanu.”;   



 

11. izteikt 33.punktu šādā redakcijā: 

“33. Pabalsts tiek piešķirts pabalsta pieprasītājam vienu reizi kalendāra gadā, ja viņš atbilst 

Saistošo noteikumu 30.punktā un 31.punkta apakšpunktos noteiktajiem nosacījumiem, un 

iesniegums iesniegts līdz 15.decembrim.”; 

 

12. svītrot 34.punktu; 

 

13. 36.punkta 1.apakšpunktu izteikt šādā redakcijā: “36.1. 80,00 euro apmērā, sasniedzot 80 

(astoņdesmit) un 85 (astoņdesmit piecus) gadus”; 2.apakšpunktā skaitli un vārdu “91 

(deviņdesmit viens)” aizstāt ar skaitli un vārdu “90 (deviņdesmit)”; 

 

14. izteikt 37.punktu šādā redakcijā: 

“37. Pabalsts tiek piešķirts vienu reizi gadā, pabalsta pieprasītājam to pieprasot trīs mēnešu 

laikā pēc noteikta vecuma sasniegšanas.” ;  

 

15. Svītrot 38.punktu; 

 

16. 40.punktā skaitli “150,00” aizstāt ar skaitli “200,00”; 

 

17. 42.punktā skaitli “16” aizstāt ar skaitli “31”; 

 

18. izteikt 45.punktu šādā redakcijā: 

“45. Pabalsts noteikts valsts noteiktā garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanas 

apmērā.”; 

 

19. 48.punktā skaitli “300,00” aizstāt ar skaitli “500,00”; 

 

20. izteikt 51.punktu un 52.punktu  šādā redakcijā: 

“51.  Sociālā dienesta pieņemtos lēmumus un faktisko rīcību, Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā, var apstrīdēt pašvaldības Administratīvo aktu strīdu izskatīšanas 

komisijai. 

 52. Administratīvo aktu strīdu izskatīšanas komisijas lēmumu var pārsūdzēt 

Administratīvajā rajona tiesā.” 

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs       Andrejs Ence 



Saistošo noteikumu projekta „Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 2023.gada 

29.marta saistošajos noteikumos Nr.10/2023 “Par Mārupes novada pašvaldības pabalstiem 

iedzīvotājiem bez materiālā stāvokļa izvērtēšanas" paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Mārupes novada pašvaldībā ir spēkā esoši Mārupes novada 

pašvaldības domes 2023.gada 28.jūnija saistošie noteikumi 

Nr.24/2023 “Par Mārupes novada pašvaldības sociālajiem 

pakalpojumiem”. 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, viena 

no pašvaldības autonomajām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem 

atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus.  

 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9.panta pirmā 

daļa nosaka, ka pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā personas 

dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt personai iespēju saņemt tās 

vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību.   

 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 5.panta pirmajai daļai, pašvaldība, savas 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot 

iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē 

un šādu darbību neierobežo likumi. 

 

Mārupes novada Sociālais dienests, ievērojot Mārupes novada 

iedzīvotāju grupu vajadzības un intereses, ir ierosinājis palielināt 

atsevišķu Saistošajos noteikumos noteikto pabalstu apmēru, kā arī 

veikt redakcionālus precizējumus tajos. Atbilstoši Saistošo 

noteikumu projektam: 

1. pabalsts jaundzimušo aprūpei noteikts: 

1.1. 500 euro par jaundzimušo bērnu, kura pirmreizējā dzīvesvieta 

deklarēta Mārupes novada administratīvajā teritorijā, ja jaundzimušā 

viena vecāka dzīvesvieta jaundzimušā piedzimšanas brīdī vismaz 

vienu gadu ir deklarēta Mārupes novada administratīvajā teritorijā; 

1.2. 1000 euro par jaundzimušo, kura pirmreizējā dzīvesvieta 

deklarēta Mārupes novada administratīvajā teritorijā, ja jaundzimušā 

abu vecāku dzīvesvieta jaundzimušā piedzimšanas brīdī vismaz vienu 

gadu ir deklarēta Mārupes novada administratīvajā teritorijā; 

1.3. 1000 euro par Mārupes novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā deklarētu jaundzimušo, kurš nodots aizbildnībā, adoptēts vai 

ievietots audžuģimenē, ja aizbildņa, adoptētāja vai audžuģimenes 

dzīvesvieta, pirms pabalsta pieprasīšanas, vismaz vienu gadu ir 

deklarētā Mārupes novada administratīvajā teritorijā; 

1.4. 1000 euro par jaundzimušo, kura pirmreizējā dzīvesvieta 

deklarēta Mārupes novada administratīvajā teritorijā, ja jaundzimušā 

dzimšanas apliecībā ierakstīts viens vecāks un viņa dzīvesvieta 

jaundzimušā piedzimšanas brīdī vismaz vienu gadu ir deklarēta 

Mārupes novada administratīvajā teritorijā; 

1.5. 2500 euro par jaundzimušajiem dvīņiem, kuru pirmreizējā 

dzīvesvieta deklarēta Mārupes novada pašvaldības administratīvajā 



teritorijā, ja vismaz viena jaundzimušo vecāka dzīvesvieta 

jaundzimušo piedzimšanas brīdī vismaz vienu gadu ir deklarēta 

Mārupes novada administratīvajā teritorijā; 

1.6. 10000 euro par jaundzimušajiem trīņiem un vairāk 

jaundzimušajiem, kuru pirmreizējā dzīvesvieta deklarēta Mārupes 

novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, ja vismaz viena 

jaundzimušo vecāka dzīvesvieta jaundzimušo piedzimšanas brīdī 

vismaz vienu gadu ir deklarēta Mārupes novada administratīvajā 

teritorijā. 

2. Pabalsta veselības aprūpei apmērs tiek palielināts no 150,00 euro 

uz 200,00 euro. 

3. Pabalsta vasaras nometnei apmērs tiek palielināts no 200,00 euro 

uz 300,00 euro. 

4. Vienreizējā pabalsta viena mājokļa pielāgošanai apmērs tiek 

palielināts no 6000,00 euro uz 10000,00 euro; 

5. Pabalsta noteiktu vecumu sasniegušām personām apmērs, 

sasniedzot 80 un 85 gadus  tiek palielināts no 75,00 euro uz 80,00 

euro. 

6. Pabalsts politiski represētām personām apmērs tiek palielināts no 

150,00 euro uz 200,00 euro. 

7. Pabalsta personām pēc atbrīvošanās no soda izciešanas vietas tiek 

palielināts no 50,00 euro uz valsts noteiktā garantētā minimālā 

ienākumu līmeņa apmērā (2025.gadā tas ir 166,00 euro). 

8. Pabalsta apbedīšanai apmērs tiek palielināts no 300,00 euro uz 

500,00 euro.  

1. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

 Saistošo noteikumu izpildei 2025.gada budžetā plānoti 254578,00 

euro. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

 

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums radīs labvēlīgu sociālo 

ietekmi uz  Saistošajos noteikumos noteiktajām mērķgrupām. 

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums tieši neietekmēs iedzīvotāju 

veselību,  uzņēmējdarbības vidi un konkurenci. 

 

  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

 Sociālā dienesta pieņemtos lēmumus un faktisko rīcību, 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā, var apstrīdēt 

pašvaldības Administratīvo aktu strīdu izskatīšanas komisijai. 

Administratīvo aktu strīdu izskatīšanas komisijas lēmumu var 

pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā. 

Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

 Saistošie noteikumi izstrādāti pašvaldības autonomajai funkcijai, 

kas noteikta Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktā – 

nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī 

iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 5.pantam, pašvaldība realizējusi 

brīvprātīgās iniciatīvas, palielinot pabalstu apmēru. 



Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams 

veidot jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt 

esošo institūciju kompetenci. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Mārupes novada Sociālais 

dienests,   

Pabalstu izmaksu veic Mārupes novada pašvaldības Centrālās 

pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļa.  

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 

augstākstāvošiem normatīviem aktiem.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts no 2025.gada 28.janvāra līdz 

11.februārim publicēts pašvaldības mājas lapā sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai.   

  

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs              Andrejs Ence 


